
Commissario delegato ex OPCM 3908/2010 e 3922/2011 - Ordinanza n. 1 - del 26/07/2011 - Servizio di
sviluppo di un sistema di allertamento per il rischio idraulico del fiume Sele Approvazione progetto e
autorizzazione a contrarre

VISTO:
• l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
• il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  18 novembre 2010, con il  quale è stato

dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;

• l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito  iI territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre
2010”;

• l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni urgenti  di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli  eccezionali
eventi  alluvionali  che  hanno  colpito  il  territorio  della  provincia  di  Salerno  nei  giorni  8,  9  e  10
novembre 2010”.

PREMESSO:
• che, ai  sensi dell’art.  1 deIl’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente - Assessore ai lavori  pubblici,  alla

difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario
delegato per  il  superamento della  situazione di  emergenza di  cui  al  decreto del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2010;

• che,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3922/2011,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento degli interventi di cui alla medesima OPCM n. 3922/2011, si avvale esclusivamente
degli  Uffici  tecnici  della  Regione,  nonché  della  collaborazione  degli  enti  locali  territoriali  e  non
territoriali, e delle Amministrazioni periferiche dello Stato, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica;

• che, ai  sensi  dell'art.  1, comma 1, lettera b) dell'OPCM n.  3922/2011, lo scrivente Commissario
delegato deve provvedere alla realizzazione di adeguati interventi anche non infrastrutturali ed opere
di prevenzione dei rischi;

• che con propria Ordinanza Commissariale n. 4/3908-2010/3922-2011 del 19 aprile 2011 (in BURC n.
26 del 26 aprile 2011) è stata autorizzata la predisposizione di uno specifico progetto, di importo
stimabile in euro 250.000,00, per lo sviluppo di un sistema di allertamento per il rischio idraulico del
fiume Sele, provvedendo altresì alla nomina del responsabile unico del procedimento (RUP) e del
gruppo di progettazione.

PRESO ATTO:
• che, con nota prot. 0561055 del 18 luglio 2011, il gruppo di progettazione, costituito da personale

afferente  al  Settore  regionale  Programmazione  Interventi  di  Protezione  Civile  sul  Territorio,  ha
trasmesso al RUP gli atti  relativi al progetto per lo “Sviluppo di un sistema di allertamento per il
rischio idraulico del fiume Sele”;

• che, nel rispetto dei disposti di cui all'art. 112, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006, in data 22 luglio
2011, il RUP ha formalizzato l'atto di validazione del progetto, redatto secondo le modalità di cui
all'art.  55 del D.P.R. n. 207/2010, previa verifica del medesimo effettuata ai  sensi dei combinati
disposti di cui agli artt. 280, comma 2, 45 e 52 (questo ultimi per quanto compatibili) del DPR. n.
207/2010;

• che l'importo dei progetto di che trattasi risulta ammontare a complessivi euro 235.300,00, di cui
euro  190.000,00  per  importo  a  base  d’appalto  ed  euro  45.300,00  per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione.

• che la somma complessiva prevista per la realizzazione del progetto è congruente con quella di
previsione del finanziamento, come disposto con Ordinanza Commissariale n. 4/3908-2010/3922-
2011 del 19 aprile 2011;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



• che con la  esecuzione  del  servizio  in  oggetto l’Amministrazione  intende perseguire lo  scopo di
realizzare un adeguato intervento infrastrutturale di prevenzione dei rischi, come disposto all’art. 1,
comma 1, lett. b), dell'OPCM n. 3922/2011, integrando il sistema di allertamento già operativo in
Campania, ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 299 del 30
giugno 2005, mediante specifici modelli idrologici e idraulici per il preannuncio delle portate di piena
nel fiume Sele.

CONSIDERATO:
• che l‘art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 dispone che l’Amministrazione aggiudicatrice, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, emette un provvedimento a contrarre;
• che l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure)  del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce

che  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RITENUTO: 
• di dover procedere all'approvazione del progetto per lo “Sviluppo di un sistema di allertamento per il

rischio idraulico del fiume Sele";
• di dover procedere ad emettere il provvedimento a contrarre di cui all’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n.

163/2006, stabilendo:
◦ che il contratto abbia ad oggetto la sola esecuzione di servizi;
◦ che il contratto sia stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 34, comma 1, della Legge Regionale n.

3/2007;
◦ di seguire una procedura aperta ai sensi degli artt. 15, 35 e 36, comma 1, della Legge Regionale

n. 3/2007;
◦ di selezionare la migliore offerta con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell'art. 42, comma 1, e 44 della Legge Regionale n. 3/2007;
◦ di procedere all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida;
◦ di  avvalersi  della  facoltà  di  cui  all'art.  81,  comma 3,  del  D.Lgs.  163/2006, di  non procedere

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti  conveniente  o idonea in  relazione all'oggetto del
contratto;

◦  di prevedere, in ogni caso, la facoltà per l’Amministrazione di non procedere all'aggiudicazione
definitiva;

• di dover provvedere, ai sensi dell’art. 83, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006 e 44, comma 4 della
Legge Regionale  n.  3/2007,  alla  determinazione  di  pesi,  punteggi  e  relative  specificazioni,  che
dovranno essere indicati nel bando di gara per la scelta della offerta migliore;

• che, ai sensi dell’art. 124, comma 5, del D.Lgs. n. 163 /2006 e s.m.i., trattandosi di appalto di servizi
inferiore alla soglia, di cui all'articolo 28 del D.Lgs. n. 163/2006, è necessario pubblicare il bando di
gara sulla Gazzetta Ufficiale, sul profilo del committente, sui siti informatici dell'osservatorio contratti
pubblici, ed ai sensi della Legge Regionale n. 3/2607 sul BURC;

VISTO:
• il D.Lgs. 18.08.2000, n.267
• il D.Lgs. 12.04.2006, n.163, e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 05.10.2010, n.207;
• la Legge Regionale della Campania 27.02.2007, n.3, e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento Regionale n, 7/2010.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



ORDINA
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Art. 1
1. Con la finalità di  perseguire lo scopo di realizzare un adeguato intervento non infrastrutturale di

prevenzione  dei  rischi,  come  disposto  all'art.  1,  comma  1,  lett.  b),  deIl'OPCM  n.  3922/2011,
integrando il sistema di allenamento già operativo in Campania, ai sensi del Decreto del Presidente
della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  299  del  30  giugno  2005,  mediante  specifici  modelli
idrologici e idraulici per il preannuncio delle portate di piena nel fiume Sele, è approvato il progetto
per lo “Sviluppo di un sistema di allenamento per il rischio idraulico del fiume Sele”, costituito dal
seguenti elaborati:
a) All. A - Relazione generale;
b) All. B - Sezioni e tratti di interesse per il preannuncio dei livelli di piena; 
c) All. C - Specifiche operative e prestazionali;
d) All. D - Struttura e organizzazione del Centro Funzionale;
e) All. E - Capitolato d'oneri;
f) All. F - Computo metrico estimativo;

e recante il quadro economico generale appresso riportato:

A - IMPORTO A BASE D'APPALTO
1) Sviluppo del sistema di allertamento € 190.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Spese tecniche per oneri di progettazione preliminare, direzione i dell'esecuzione del
contratto, collaudo dei servizi e responsabile del procedimento (Art. 11 3/2007) - (2% di
A1, ivi compresi oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione) € 4.500,00

2) Spese per commissioni giudicatrici (0,25% di A1) € 1.000,00

3) Spese per pubblicità (0,5% di A1) € 1.500,00

4) IVA sulle forniture, installazioni e servizi (20% di A1) € 38.300,00

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 45.300,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 235.300,00

Art. 2
1. E‘ autorizzato l’avvio delle procedure a contrarre per la realizzazione dei servizio di “Sviluppo di un

sistema di allertamento per il rischio idraulico del fiume Sele”.
2. Di stabilire che il contratto abbia ad oggetto la sola esecuzione di servizi. 
3. Di stabilire, ai  sensi dell’art.  34, comma 1, della Legge Regionale n. 3/2007, che il  contratto sia

stipulato  a corpo e,  pertanto,  il  prezzo convenuto  non potrà essere modificato  sulla  base della
verifica della quantità o della qualità della prestazione.

4. Di stabilire di seguire una procedura aperta ai sensi degli artt. 15, 35 e 36, comma 1, della Legge
Regionale n. 3/2007.

5. Di  stabilire  di  procedere  alla  selezione  della  migliore  offerta  mediante  ii  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  42,  comma 1,  e 44 della Legge Regionale n.
3/2007, con i seguenti pesi e sub pesi da indicare nel bando di gara:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



Elemento di offerta Pesi Sub pesi

Qualità offerta tecnica Punti 70

a Infrastruttura tecnologica:  caratteristiche tecniche, dimensionali,  funzionali  e
prestazionali;  livello  di  trattamento  della  sicurezza  fisica  e  logica  dei  dati,
documentazione e manualistica a corredo (Riferimento elaborato progettuale
“Specifiche  Operative  e  prestazionali":  Fornitura  e  installazione  di  una
piattaforma  software  per  la  gestione  integrata  dei  modelli  é  del  relativo
sistema di supporto alle decisioni)

Punti 18

b Piattaforma applicativa: architettura software, funzionalità e interfaccia utente,
livelli  di  sicurezza e  riservatezza  assicurati,  aderenza ai  requisiti  normativi
vigenti, rispondenza ai requisiti funzionali, livelli di integrazione delle banche
dati,  linguaggio  di  programmazione,  protocolli  e  standard  utilizzati,
documentazione e manualistica a corredo (Riferimento elaborato progettuale
“Specifiche Operative e prestazionali": Modellazione idrologica “data driven"
per il preannuncio dei livelli idrometrici presso specifiche sezioni di interesse -
Modellazione idrologica distribuita  e continua nel  tempo per il  preannuncio
delle  portate  di  piena  in  tempo  reale  quale  input  per  i  modelli  idraulici  -
Modellazione idraulica per  il  tratto  arginato terminale del  fiume Sele  per  il
preannuncio delle  portate e dei  livelli  di  piena -  Realizzazione  di  un post-
processore statistico per l'integrazione dei modelli di preannuncio e la stima
dell'incertezza  previsionale,  della  probabilità  di  esondazione  nell'arco
dell'orizzonte previsionale e del tempo atteso di accadimento - Realizzazione
di un modello idrologico distribuito di tipo continuo off-line per la previsione e
la simulazione del bilancio idrologico e delle piene a diverse scale spaziali
nell’ambito del  bacino del  fiume Sele -  Realizzazione di  un modulo per  la
integrazione dei dati idropluvio-termometrici ai fini della generazione dell'input
ai modelli idrologici)

Punti 18

c Servizi professionali: piano di servizi di formazione e addestramento del
personale, modalità e criteri per l'erogazione del servizio di manutenzione
applicativa (Riferimento elaborato progettuale “Specifiche Operative e
prestazionali": Addestramento all’uso del sistema - Assistenza alla gestione
per un anno)

Punti 34

Economicità del prezzo offerto Punti 30

6. Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida.
7. Di stabilire che il bando preveda, ai sensi dell'art. 81, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, la facoltà di

non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione
all'oggetto del contratto.

8. Di stabilire che il bando preveda la facoltà per l'Amministrazione di non procedere all'aggiudicazione
definitiva.

9. Di stabilire, ai sensi dell’art. 124, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, che trattandosi di appalto di
servizi inferiore alla soglia di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 163/2006, è necessario pubblicare il bando
di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale,  sul  profilo  del  committente,  sui  siti  informatici  dell'osservatorio
contratti pubblici e, ai sensi della L.R. n. 3/2007, sul BURC, 

10. Di dare mandato al  RUP di provvedere alla predisposizione del bando di  gara, garantendone la
conformità  alla  normativa  nazionale  e  comunitaria,  vigente  ed  applicabile  per  la  procedura  in
oggetto. 

11. Di avvalersi dell'Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS) per l'espletamento
della relativa procedura di affidamento.

12. Agli oneri derivanti dalla presente Ordinanza per lo “Sviluppo di un sistema di allertamento per il
rischio idraulico del fiume Sele” si farà fronte con i fondi assegnati al Commissario delegato per le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



finalità di  cui  all'OPCM n.  3922/2011, disponibili  in contabilità  speciale n.  5462 aperta presso la
Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca d'Italia).

La  presente  Ordinanza  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  e  notificata  a:
Prefettura di Salerno; Amministrazione Provinciale di Salerno; Autorità di Bacino interregionale fiume Sele;
Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 -
Settore 03), Genio Civile di Salerno (Area 15 - Settore 09), Programmazione Interventi di Protezione Civile
sul Territorio (Area 05- Settore 03).

Napoli, 26 luglio 2011

Commissario Delegato ex OPCM 3908/2010 e 3922/2011
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

